
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ERNESTO SCHIAPARELLI” 

Sede Via Roma, 7 – 13897 – Occhieppo Inferiore  (BI) - Telefono: 015 591791 

Sedi staccate: Occhieppo Superiore, Pollone, Sordevolo 

PEC: biic80900x@pec.istruzione.it – Posta ordinaria: biic80900x@istruzione.it  WEB: www.icocchieppoinferiore.it 

 

 
 

Occhieppo Inferiore, 30 ottobre 2020 

Prot. n. 1870 

 

   Alle famiglie degli allievi  
della scuola secondaria di I grado di Occhieppo Inferiore 

Al Collegio dei docenti 

Alla DSGA 

Alla Dirigente dell’Ufficio Scolastico territoriale di Biella 

Alla Sindaca del Comune di Occhieppo Inferiore 

Al Sindaco del Comune di Occhieppo Superiore 

Al Presidente del Consiglio di istituto 

 

 
Oggetto: Attivazione Didattica Digitale Integrata - scuola secondaria di primo grado di 

Occhieppo Inferiore (BI) 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO  il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTA  la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA    la nota 1934 del 26 ottobre 2020, Indicazioni operative svolgimento attività 

didattiche nelle scuole del territorio nazionale in materia di Didattica Digitale 

Integrata e di attuazione del decreto Pubblica Amministrazione 19 ottobre 2020 

mailto:biic80900x@pec.istruzione.it
mailto:biic80900x@istruzione.it
http://www.icocchieppoinferiore.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ERNESTO SCHIAPARELLI” 

Sede Via Roma, 7 – 13897 – Occhieppo Inferiore  (BI) - Telefono: 015 591791 

Sedi staccate: Occhieppo Superiore, Pollone, Sordevolo 

PEC: biic80900x@pec.istruzione.it – Posta ordinaria: biic80900x@istruzione.it  WEB: www.icocchieppoinferiore.it 

 

 
 

CONSIDERATA  l’esigenza primaria di bilanciare il diritto allo studio, il diritto alla salute e il 

diritto alla sicurezza tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione 

scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATO  l’elevatissimo numero di docenti della scuola secondaria di Occhieppo  

Inferiore, ad oggi ancora in attesa di indicazioni operative dal 

Dipartimento di Prevenzione - Asl Bi, e del numero di docenti già posto in 

malattia o in quarantena;  

CONSIDERATO  che il circa 75% degli alunni del plesso è in quarantena oppure in 

isolamento fiduciario;  

CONSIDERATE   le richieste delle famiglie e dell’utenza; 

CONSIDERATA  la solida esperienza già acquisita dagli insegnanti e la formazione 

effettuata in materia di didattica digitale;  

CONSIDERATA  l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel 

rispetto del principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali 

individuali; 

CONSIDERATA  l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di 

maggior integrazione tra le modalità didattiche in presenza e a distanza 

con l’ausilio delle piattaforme digitali e delle nuove tecnologie in rapporto 

all’esigenza di prevenire e mitigare il rischio di contagio da SARS-CoV-2; 

INFORMATI I Sindaci dei Comuni di Occhieppo Inferiore e di Occhieppo Superiore; 

INFORMATA La Dirigente dell’ufficio Scolastico Territoriale;  

INFORMATO Il Presidente del Consiglio di Istituto. 

 

DISPONE 

 

   che, le attività didattiche ed educative, a partire da lunedì 02/11/2020 fino al 

06/11/2020  compreso, per tutti gli alunni frequentanti le classi  della scuola secondaria di I 

mailto:biic80900x@pec.istruzione.it
mailto:biic80900x@istruzione.it
http://www.icocchieppoinferiore.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ERNESTO SCHIAPARELLI” 

Sede Via Roma, 7 – 13897 – Occhieppo Inferiore  (BI) - Telefono: 015 591791 

Sedi staccate: Occhieppo Superiore, Pollone, Sordevolo 

PEC: biic80900x@pec.istruzione.it – Posta ordinaria: biic80900x@istruzione.it  WEB: www.icocchieppoinferiore.it 

 

 
 

grado di Occhieppo Inferiore, proseguiranno con modalità integrata a distanza (come da 

Piano Scolastico DDI approvato dagli organi collegiali) secondo la normale 

programmazione prevista dal calendario delle lezioni. Le lezioni riprenderanno 

regolarmente "in presenza" lunedì 09/11/2020. 

 

Gli allievi si collegheranno alla propria classe virtuale (Google Classroom) e 

seguiranno le lezioni in sincrono attraverso l’applicativo Meet messo a disposizione dalla G-

Suite. Si ricorda, che  al fine di offrire un supporto alle famiglie prive di strumenti digitali, è 

istituito un servizio di comodato d’uso gratuito di computer portatili e di altri dispositivi 

digitali, per favorire la partecipazione delle studentesse e degli studenti alle attività 

didattiche a distanza. 

 

 Nel corso della settimana si provvederà anche alla  sanificazione straordinaria dei locali e 

delle aule del Plesso. 

 

Distinti saluti. 

 
 
 

 

mailto:biic80900x@pec.istruzione.it
mailto:biic80900x@istruzione.it
http://www.icocchieppoinferiore.it/

		2020-10-30T13:48:50+0100




